CLÁUSULA TERCEIRA - SALÁRIO NORMATIVO/PISO SALARIAL 

Nenhum empregado pertencente à categoria profissional dos securitários poderá ser admitido, 

promovido ou permanecer no exercício de suas funções a partir de 01/01/2025 com salário 

mensal inferior a R$ 1.518,00 (um mil, quinhentos e dezoito reais), inclusive o pessoal de portaria, 

limpeza, vigias, contínuos e assemelhados, por uma jornada de 40 (quarenta) horas semanais. 

Parágrafo 1° - a partir de 1º de janeiro de 2025, o empregado que trabalhar nos municípios de 

São Paulo, Santo André, São Bernardo do Campo, São Caetano do Sul, Diadema, Guarulhos, 

Osasco e Campinas, chamados doravante de Capital, não poderá receber salário mensal inferior, 

respectivamente, a R$ 1.567,01 (um mil e quinhentos e sessenta e sete reais e um centavo) e 

R$ 1.518,00 (um mil, quinhentos e dezoito reais) conforme cláusula terceira acima. 

Parágrafo 2° - os empregados admitidos entre 01/01/2025 e 31/12/2025, enquadrados no 

“caput”, receberão o índice de reajuste de acordo com a cláusula quarta. 

CLÁUSULA QUARTA - REAJUSTE SALARIAL 

A partir de 01 de janeiro de 2025, os Corretores de Seguros, Empresas Corretoras de Seguros,

[...]

nas condições declaradas inicialmente. 

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO 

Para cada período de 3 (três) anos de serviços prestados na empresa, contados a partir da data 

de admissão ou readmissão, o empregado receberá a quantia de R$ 119,17 (cento e dezenove 

reais e dezessete centavos) por mês, limitada a 30% (trinta por cento) do salário nominal do 

empregado, a título de triênio, o qual integrará a remuneração para todos os efeitos legais. 

Parágrafo único - Não se aplica esta vantagem aos empregados que já percebam importância

[...]

pela entidade patronal convenente, seriam obrigadas a recolher a Contribuição Assistencial 

Patronal, passando a constar desde então no Estatuto Social da Entidade. 

§ 1º – A Contribuição Assistencial patronal tem como base de recolhimento valor fixo estipulado 

em R$ 214,00 (duzentos e quatorze reais);  

§ 2º – Todas as empresas representadas pela entidade sindical patronal convenente, associadas 

e não associadas, se obrigam ao pagamento da contribuição negocial patronal, criada com força 

de Lei, conforme o caput do Artigo 611 da CLT, uma vez que beneficiárias diretas do presente